[image: Герб-3]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 апреля 2017 г.  		          № 89  -па		                         п. Эгвекинот

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в городском округе Эгвекинот

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,  Уставом городского округа Эгвекинот, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа, Администрация городского округа Эгвекинот

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в городском округе Эгвекинот.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории городского округа Эгвекинот:
2.1. Принимать меры по организации добровольной пожарной охраны.
2.2. Принимать меры по укреплению материально-технической базы и повышению боеготовности добровольной пожарной охраны.
2.3. Организовать обучение по программам профессиональной подготовки и программам повышения квалификации добровольных пожарных, разработанным и утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
3. Рекомендовать руководителю Государственного казенного учреждения «Пожарно-спасательная часть № 2 противопожарной службы Чукотского автономного округа» (Иванов С.Г.) оказывать содействие, методическую и иную помощь в создании и осуществлении деятельности добровольной пожарной охраны, а также в проведении первоначальной и профессиональной подготовки добровольных пожарных.
4. Настоящее постановление обнародовать в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел ВМР, ГО и ЧС и защиты информации Администрации городского округа Эгвекинот       (Стеблин А.В.).

Первый заместитель
Главы Администрации  						         А.М. Абакаров

Утверждено
постановлением Администрации
городского округа Эгвекинот
от   28.04.2017 № 89  -па

Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в городском округе Эгвекинот

1. Общие положения
1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в городском округе Эгвекинот (далее - Положение) направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в городском округе Эгвекинот.
1.2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом городского округа Эгвекинот, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чукотского автономного округа, городского округа Эгвекинот.

2. Основные задачи обеспечения первичных мер пожарной безопасности
2.1. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности в городском округе Эгвекинот являются:
- организация и осуществление профилактики пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;
- организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

3. Перечень первичных мер пожарной безопасности
3.1. К первичным мерам пожарной безопасности городского округа Эгвекинот относятся:
[bookmark: sub_631]- реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности городского округа Эгвекинот;
[bookmark: sub_632]- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности городского округа Эгвекинот и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
[bookmark: sub_633]- разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
[bookmark: sub_634]- разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского округа Эгвекинот и контроль за его выполнением;
[bookmark: sub_635]- установление особого противопожарного режима на территории городского округа Эгвекинот, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
[bookmark: sub_636]- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
[bookmark: sub_637]- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
[bookmark: sub_638]- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
[bookmark: sub_639]- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

4. Полномочия органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
4.1. К полномочиям органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов городского округа Эгвекинот относятся:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;
- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
4.2. К полномочиям органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городских населенных пунктов городского округа Эгвекинот относятся:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;
- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

5. Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Эгвекинот
5.1 Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Эгвекинот является структурным подразделением Администрации городского округа Эгвекинот (далее - ЕДДС ГО Эгвекинот) и осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением, утверждаемым Главой Администрации городского округа Эгвекинот.
5.2. ЕДДС ГО Эгвекинот в пределах своих полномочий принимает участие в  организации тушения пожаров, информировании населения, органов и организаций в городском округе Эгвекинот о возникновении (угрозе возникновения) пожаров.

6. Добровольная пожарная охрана
6.1. На территории городского округа Эгвекинот в целях пожарной безопасности создаются социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ - добровольная пожарная охрана, а также добровольные пожарные дружины и добровольные пожарные команды.
6.2. Правовой основой создания и деятельности добровольной пожарной охраны являются Конституция Российской Федерации, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, настоящий Федеральный закон, другие федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты Чукотского автономного округа и муниципальные правовые акты городского округа Эгвекинот.
6.3. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
6.4. Органы местного самоуправления городского округа Эгвекинот могут осуществлять социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

7. Муниципальная пожарная охрана
7.1. Муниципальная пожарная охрана создается Администрацией городского округа Эгвекинот на основании соответствующего решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот.
7.2. Цель, задачи, порядок создания и организации деятельности муниципальной пожарной охраны определяются ее Уставом.
7.3. Тарифы на продукцию (работы, услуги) в сфере пожарной безопасности, производимую (выполняемые, оказываемые) муниципальной пожарной охраной, устанавливаются в порядке, определяемом Администрацией городского округа Эгвекинот.

 8. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности
8.1. Противопожарная пропаганда на территории городского округа Эгвекинот осуществляется путем распространения среди населения памяток, листовок, их вывешивания в местах массового скопления людей, через средства массовой информации, а также на сходах граждан, собраниях населения, в образовательных учреждениях и иными способами.
8.2. Обучение работников организаций, детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности проводится по специальным программам, в том числе утвержденным в соответствии с федеральным законодательством, Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, а также иными способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

9. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
9.1. К формам участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Эгвекинот относятся:
- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
- наличие первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, в соответствии с действующими правилами пожарной безопасности.
- поддержание порядка и своевременная уборка мусора с придомовых и прилегающих территорий;
- участие в предупреждении пожаров и проверке противопожарного состояния объектов или их отдельных участков;
- немедленное уведомление пожарной охраны, ЕДДС ГО Эгвекинот при обнаружении пожара;
- информирование Администрации ГО Эгвекинот и пожарной охраны о гражданах, пренебрегающих мерами пожарной безопасности;
- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарной охраны;
- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
- оказание помощи Администрации ГО Эгвекинот в проведении противопожарной пропаганды и в распространении среди населения противопожарных памяток, листовок;
- ведение наблюдения за местами возможного распространения пожаров и их опасных проявлений на территории городского округа;
- вступление на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные и участие в добровольной пожарной охране;
- участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности;
- участие в обучении населения мерам пожарной безопасности и их подготовка к действиям при возникновении пожара;
- иные законные действия граждан, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

10. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Эгвекинот является расходным обязательством городского округа Эгвекинот, если настоящим Положением, законодательством Российской Федерации не установлено иное.

4

image1.jpeg